UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ LAO ĐỘNG - TB&XH

Số:            /SLĐTBXH-LĐVLBH

V/v báo cáo chính sách hỗ trợ

đối tượng chịu ảnh hưởng

của dịch COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày        tháng 12 năm 2021

      Kính gửi: Ủy ban nhân dân Tỉnh

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh tại Thông báo

số 368/TB-VPUBND ngày 13/10/2021 của Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh về

việc triển khai kế hoạch khôi phục sản xuất kinh doanh và đầu tư công những tháng

cuối năm 2021; giao Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tổng hợp báo cáo

UBND Tỉnh các chính sách hỗ trợ người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh gặp khó

khăn do ảnh hưởng của dịch COVID- 19.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện

các chính sách an sinh xã hội theo Nghị quyết 68/NQ-CP, Nghị quyết 116/NQ-CP

và chính sách xã hội khác (tính đến ngày 14/12/2021), cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC GÓI HỖ TRỢ TỪ NGUỒN KINH PHÍ

CỦA TỈNH

  1. Hỗ trợ cho lao động tự do: 152.216 người, với tổng số tiền 228.324 triệu

đồng, trong đó:

 - Hỗ trợ theo Quyết định 964/QĐ-UBND-HC: 86.446 người, số tiền 129.669

triệu đồng.

 - Hỗ trợ theo Quyết định 1277/QĐ-UBND-HC : 65.770 người, số tiền 98.655

triệu đồng.

 2. Hỗ trợ người bán vé số dạo: 10.709 người, số tiền 16.064 triệu đồng.

II. HỖ TRỢ THEO NGHỊ QUYẾT 68/NQ-CP CỦA CHÍNH PHỦ VÀ

QUYẾT ĐỊNH 23/2021/QĐ-TTG CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

 Tổng số đối tượng đã chi hỗ trợ : 93.599 người, với số tiền 126.855 triệu

đồng. Các chính sách hỗ trợ cụ thể như sau:

1. Giảm mức đóng BH tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp: Bảo hiểm xã hội

đã thống nhất cho 1.212 doanh nghiệp, với 54.498 lao động, tổng số tiền đã giảm

4.230 triệu đồng.

2. Tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất: Bảo hiểm xã hội đã tiếp nhận và

thống nhất cho 07 doanh nghiệp tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất cho 2.135

lao động, số tiền 16.780 triệu đồng.

3. Hỗ trợ doanh nghiệp đào tạo nâng cao trình độ: Đã ban hành văn bản triển

khai, thực hiện đến các doanh nghiệp, đơn vị, tuy nhiên đến nay chưa có phát sinh

hồ sơ.

2

4. Hỗ trợ lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không

hưởng lương: 11.285 người (trong đó 217 lao động mang thai, 2.655 lao động nuôi

con nhỏ và 79 lao động nghỉ dưới 30 ngày), với tổng số tiền 44.593 triệu đồng.

5. Hỗ trợ lao động ngừng việc: Đã chi hỗ trợ 4.947 người (trong đó 118 lao

động mang thai, 1.246 lao động nuôi con nhỏ), với số tiền 6.311 triệu đồng.

6. Hỗ trợ người lao động nghỉ việc không đủ điều kiện hưởng bảo hiểm thất

nghiệp: Đã chi hỗ trợ 124 lao động (trong đó có 29 lao động nuôi con nhỏ), với số

tiền là 489,03 triệu đồng.

7. Hỗ trợ đối với trẻ em, người đang điều trị Covid-19, cách ly y tế (F0, F1):

Đã chi hỗ trợ cho 4.619 người (trong đó có 597 trẻ em dưới 16 tuổi), tổng số tiền hỗ

trợ là 5.474 triệu đồng.

8. Hỗ trợ hướng dẫn viên du lịch và viên chức làm nghệ thuật: Đã chi hỗ trợ

59 người (trong đó 42 người là hướng dẫn viên du lịch và 17 người là viên chức

hoạt động nghệ thuật) với số tiền 218,89 triệu đồng.

9. Hỗ trợ hộ kinh doanh: Đã chi hỗ trợ cho 14.957 hộ, với số tiền là 44.871

triệu đồng.

10. Hỗ trợ người sử dụng lao động vay vốn trả lương ngừng việc, phục hồi

sản xuất: Chi nhánh NHCSXH Tỉnh đã hướng dẫn hồ sơ, thẩm định giải ngân cho

14 người sử dụng lao động (doanh nghiệp) được vay vốn trả lương ngừng việc cho

975 người lao động, với số tiền 4.378 triệu đồng.

III. HỖ TRỢ THEO NGHỊ QUYẾT 116/NQ-CP

Thực hiện chính sách hỗ trợ cho người lao động theo Nghị quyết số 116/NQ-

CP, tính đến nay cơ quan Bảo hiểm xã hội đã hỗ trợ cho 77.843 lao động từ quỹ bảo

hiểm thất nghiệp (trong đó 66.909 lao động đang tham gia bảo hiểm thất nghiệp và

10.934 lao động đã dừng tham gia bảo hiểm thất nghiệp), với tổng số tiền 184.034

triệu đồng.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội báo cáo Ủy ban nhân dân Tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, P.LĐVLBH (pvn).

GIÁM ĐỐC

Phạm Việt Công

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-14T14:38:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Việt Công<pvcong.sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-14T14:46:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-14T14:46:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-14T14:47:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!